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Mere homo ludens i ergoterapien
Er mennesket først og fremmest homo faber eller homo ludens? Produ-

cerende eller legende? Rationelt tænkende eller intuitivt? Mandligt eller 

kvindeligt? 

I Max Frischs roman fra 1957, Homo Faber, belyses disse spørgsmål på 

smukkeste litterære vis. Hovedpersonen Walter Faber – en 50-årig velstillet 

og meget praktisk orienteret ingeniør – lever et liv baseret på rationel tænk-

ning. Hans udgangspunkt er naturvidenskaben med dens klare sammen-

hænge mellem årsag og virkning. På en rejse forelsker han sig hovedkulds 

i den 20-årige Sabeth, som er hans diametrale modsætning. Hun interes-

serer sig for kunst og kultur; hun lader intuitionen råde; hun er umiddelbar 

og viser følelser. Der går ikke længe, inden man som læser har regnet ud, 

at Sabeth er Walthers datter. Dette nægter han selv at se, idet det – som 

han formulerer sig – er fuldstændig statistisk usandsynligt, at han tilfældigt 

skulle støde ind i den datter, han forlod som ganske lille et helt andet sted i 

verden. Han klamrer sig til sin faglighed og ender dermed med at begå en 

forbrydelse, som forårsager datterens død, men symbolsk også hans egen 

genfødsel. Læs selv romanen!

Det moderne samfunds udvikling har på mange måder været en lang 

kamp mellem Walter (betyder sejr og er i øvrigt navnet på en tysk pistol) og 

Sabeth (kommer af Elisabeth: Gud er fuldkommen); mellem homo faber og 

homo ludens, hvor førstnævnte det meste af tiden har stået stærkest. Men-

nesket er blevet set som det rationelle maskinagtige individ, der producerer 

og forbruger. Takket været (natur)videnskaben er vi samtidig blevet stadig 

klogere på, hvordan vi optimerer og reparerer mennesket, naturen og pro-

duktionen. Lidt firkantet formuleret: Ingeniøren, økonomen og lægen har 

svunget taktstokken. Designeren, økonomaen og ergoterapeuten er gået til 
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hånde. Resultatet er til at tage og føle på. Både mennesket og den øvrige 

natur lider under denne næsten fanden-i-voldske tro på, at det, der tek-

nisk og økonomisk lader sig gøre, også skal gøres. Midt i den økologiske og 

eksistentielle krise, som viser sig i form af fx drivhuseffekt og stadig flere 

unge med psykiske problemer, skabes imidlertid et nyt fundament for at 

stille kritiske spørgsmål. I stedet for blot at spørge: Hvad kan teknisk og 

økonomisk lade sig gøre, spørger stadig flere: Hvad giver mening? Hvad er 

meningsfuldt – for den enkelte, fællesskabet og fremtidens generationer? 

Spørgsmål, som ikke lader sig besvare ved alene at tage udgangspunkt 

i erfaring eller videnskab. Spørgsmål, som derimod kræver, at vi bruger 

intuitionen og menneskets unikke evne til at se det, der ikke er. Det vil sige 

at kunne drømme og gøre sig forestillinger. Til at være kreative eller med 

andre ord: Hittepåsomme og legende. 

Det er i det lys nærværende bog, Kreativitet i ergoterapi, skal ses. Der 

er i høj grad brug for, at også ergoterapeuterne er kreative og tør tænke i 

at skabe nyt, frem for blot at bruge eksisterende løsninger og evt. forbedre 

dem lidt. Ergoterapeuten opfordres til at tage taktstokken og bruge både 

fagets erfaring og sin egen intuition til fordel for løsninger, der er menings-

fulde for den enkelte klient og det fællesskab, han indgår i. Det drejer sig 

måske ikke mindst om at forløse klientens egen evne til at være kreativ og 

tænke med; til selv at finde vejen til sin helbredelse eller til at leve med sin 

lidelse.

For nylig blev jeg præsenteret for et fint designprojekt, udviklet af Ken-

neth Aleksander Robertsen fra Copenhagen Institute of Interaction Design. 

Han har lavet et redskab, som hjælper patienter med kroniske smerter til 

at mindes positive oplevelser frem for at fortabe sig i det, de ikke kan. Hver 

gang patienten har oplevet noget godt, som fx at kunne gå ned til bageren 

og tilbage igen, skrives historien digitalt ind i en lille trækugle, som lægges 

i et glas. Efterhånden fyldes glasset med kugler, som kan læses igen og igen 

ved at lægge dem på en læseplade, hvorefter mindet sendes til iPad’en eller 

iPhone’n. På den måde kan patienten på en dårlig dag genopfriske alle de 

mange gode historier om ting, han har kunnet, gjort eller oplevet tidligere. 

Patienten forfører sig selv til at se glasset som halvfyldt frem for halvtomt. 

Ja måske oven i købet til at se sig selv som far, medarbejder, elsker… frem 

for patient. 

Menneskets oplevelse af sygdom er ofte vigtigere end selve sygdommen. 

Derfor er det heller ikke nok at arbejde med de fysiske symptomer. Ingen 
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ved bedre end ergoterapeuter, at det, der foregår mellem ørerne, er mindst 

lige så afgørende. Jo bedre ergoterapeuter og andre behandlere således bli-

ver til både selv at være kreative og til at fremme klienternes evne til at gøre 

sig forestillinger og drømme til fordel for eget og fællesskabets bedste, jo 

større velfærd, dvs. jo mere meningsfuldhed.  

Eller sagt på en anden måde: Jo mere homo ludens, jo bedre.

God læselyst. 

Kolding april 2013   

Elsebeth Gerner Nielsen

Rektor, Designskolen Kolding
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Dette er en inspirations- og studiebog om kreativitet i ergoterapi. Bogen 

henvender sig til studerende og undervisere på ergoterapeutuddannelsen 

og til ergoterapeuter med interesse i at fordybe sig i begreber og metoder 

inden for innovation og kreativitet.

Det danske velfærdssamfund står midt i gennemgribende demografiske og 

økonomiske udfordringer. Den globale konkurrence og udvikling af frem-

tidens vækstgrundlag gør det nødvendigt, at organisationer og systemer 

tænker nyt. At udvikle uprøvede og fremadrettede former inden for vel-

færdssamfundets rehabiliterings-, sundhedsfremmende og forebyggelses-

ydelser kalder også på ergoterapeutisk innovation, der både er professionel, 

rationel og målrettet. Innovation som motivation for rentabel velfærd på 

alle niveauer kan efter vores opfattelse ikke lykkes uden et nuanceret kend-

skab til kreativitetens intuitive, frie og til tider rundtossede elementer.

Med denne bog har redaktionen ønsket at beskrive og analysere kreati-

vitetens mange udtryk ud fra forskellige perspektiver: Dels som en etableret 

dimension af ergoterapeutiske arbejdsmetoder og faglige erfaringer med 

klienter og borgere oparbejdet gennem 75 år, og dels som et aktuelt og ef-

terspurgt grundlag for ergoterapeuters bidrag til ny vækst og innovation i 

fremtidens social- og sundhedsvæsen.

Begrebet kreativitet i ergoterapi er ikke nemt at indkredse og definere. 

Der findes meget lidt specifik litteratur, som beskriver, hvordan ergo-

terapeuter arbejder konkret kreativt i fx rehabiliteringsforløb. Det er en 

alminde lig opfattelse blandt ergoterapeuter – og blandt fagets samarbejds-

partnere – at ergoterapi har rigtig meget at gøre med kreativitet. Men hvad 

er kreativitet for noget, og hvordan kommer det til udtryk i denne profes-

sionelle kontekst?




